



COMUNE DI BOTTICINO

Provincia di Brescia

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale

N° 162 del 11/12/2025

OGGETTO: DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE PER I SERVIZI COMUNALI ANNO 2026

L'anno **duemilaventicinque**, addì **undici** del mese di **dicembre** alle ore **18:45**, in modalità telematica, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita sotto la presidenza del **Sindaco Paolo Apostoli** la Giunta Comunale. La seduta si svolge in modalità telematica sincronizzata al fine di garantire il collegamento simultaneo di tutti i partecipanti, così come previsto dall'art. 2 dell'Appendice "Disciplina delle sedute in videoconferenza e della registrazione delle riunioni" del Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale, delle commissioni e degli istituti di partecipazione popolare, modificato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 10/05/2021. Partecipa all'adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale il **Segretario Comunale Dott. Luigi Fadda**.

Intervengono i Signori:

COGNOME E NOME	FUNZIONE	P	A
APOSTOLI PAOLO	Sindaco	X	
TOLAINI ELISABETTA	Assessore	X	
CASALI ISAIA	Assessore	X	
CERQUI FRANCESCO	Assessore	X	
LONATI ANNA MARIA	Assessore	X	
ZANOLA MARIA VERENA	Assessore	X	

Presenti : 6 Assenti: 0

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale a trattare il seguente argomento:

OGGETTO: DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE PER I SERVIZI COMUNALI ANNO 2026

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che l'art.172 comma 1 lett. e) del D.Lgs. 18/08/2000 n.267 stabilisce che al Bilancio di Previsione sono allegate: "le deliberazioni con le quali sono determinati, per l'esercizio successivo, le tariffe, le aliquote d'imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le variazioni nei limiti di reddito per i tributi locali e per i servizi locali, nonché, per i servizi a domanda individuale, i tassi di copertura in percentuale del costo di gestione dei servizi stessi;

VISTO l'art.42 del D.Lgs. n.267/2000 che stabilisce le attribuzioni dei consigli comunali ed in particolare al comma 2 lettera f) stabilisce che spetta al Consiglio: *"istituzione e ordinamento dei tributi, con esclusione della determinazione delle relative aliquote; disciplina generale delle tariffe per la fruizione di beni e servizi"*;

PRESO ATTO che lo schema di Bilancio di Previsione è stato predisposto tenendo conto delle scelte operate dalla Giunta Comunale, in merito alla determinazione delle tariffe per i servizi comunali per l'anno 2026, come segue:

1. TARIFFE RELATIVE AI SERVIZI SOCIALI:

Le tariffe dei servizi erogati dall'AREA Servizi Sociali, per l'anno 2026, alle quali viene applicata la formula dell'interpolazione lineare in base all'ISEE presentato dal cittadino e contenuto nel Piano Tariffario allegato alla presente per farne parte integrale e sostanziale (All. 1), sono le seguenti:

- Servizio di Assistenza Domiciliare Anziani e Disabili (SAD) tariffa massima € 25,20/orarie (personale specializzato) e € 22,68/orarie (personale non specializzato) - (delibera n. 67/2025 dell'Assemblea dei Sindaci e nota prot. 21335 del 14/10/2025 relativa all'aumento costi nel corso 2025 per aumenti contrattuali);
- Servizio di Telesoccorso tariffa massima € 9,15/mese (contratto stipulato da ACB Servizi – prot. 15121/2024);
- Servizio Pasti a Domicilio tariffa massima € 6,78/pasto da contratto;
- Assistenza Domiciliare Minori (ADM) e Incontri Protetti (IP) tariffa massima € 16,90/orarie tariffe Psicologo, Etniclinico e Mediatore € 18,50/orarie (delibera n. 12/2025 dell'Assemblea dei Sindaci);
- Affidamento - Compartecipazione dei genitori ai costi per contributi a famiglie affidatarie tariffe massime (delibera n. 55/2023 dell'Assemblea dei Sindaci);
 - Minori da 4 a 12 anni € 450/mese
 - Minori da 0 a 3 anni e da 13 e 18 anni (con eventuale prosieguo amministrativo ai 21) € 540/mese
 - Disabilità certificate o situazioni difficilmente collocabili € 700/mese
 - Affidamento madre e bambino € 900/mese
 - Affidamento in pronto intervento € 750/mese
- Comunità educative minori - Compartecipazione dei genitori ai costi per permanenza in comunità educative dei loro figli tariffa massima € 130,00/giorno per minore in comunità, tariffa massima € 65,00/giorno per centro diurno educativo, salvo aumento praticato dai fornitori;
- Compartecipazione alla spesa per l'integrazione retta per servizi semiresidenziali per anziani e disabili tariffa massima € 65,00/giorno, salvo aumento praticato dai fornitori.

Nel Piano tariffario dell'area Servizi Sociali sono altresì contenuti: la definizione dei limiti per accesso a contributi ordinari e straordinari, il progetto cinque per mille e il FAC simile del PAI

Progetto Assistenziale Individualizzato) che generalmente viene utilizzato per le prese in carico delle rette per servizio residenziali o semiresidenziali per anziani e disabili.

2. TARIFFE RELATIVE AL SERVIZIO MENSA SCOLASTICA E SERVIZIO DI PRESCUOLA:

- buono pasto scuola dell'infanzia:
€ 4,20 (importo massimo da rideterminare in base all'ISEE);
- buono pasto scuola primaria e secondaria 1° grado – residenti:
€ 6,50 (importo massimo da rideterminare in base all'ISEE);
- buono pasto scuola primaria e secondaria 1° grado- non residenti:
€ 7,20;
- quota fissa annua per servizio di prescuola:
da € 240,00 (importo massimo da rideterminare in base all'ISEE).

Le tariffe sono in vigore fino alla fine dell'a.s. 2025/2026, come da delibera di Giunta comunale n. 114 del 04/09/2025.

3. TARIFFE UTILIZZO DEGLI IMPIANTI SPORTIVI COMUNALI:

UTILIZZATORI ABITUALI:

palestra grande	€ 26,00/h
palestra piccola	€ 22,00/h
palestra grande avv. sport bambini (dai 6 ai 14 anni)	€ 17,00/h
palestra grande avv. sport ragazzi (dai 15 ai 20 anni)	€ 22,00/h
palestra piccola avv. sport bambini (dai 6 ai 14 anni)	€ 14,00/h
palestra piccola avv. sport bambini più di 6 ore settimanali (dai 6 ai 14 anni)	€ 10,00/h
palestra grande avv. sport bambini più di 6 ore settimanali (dai 6 ai 14 anni)	€ 10,00/h
palestra sc. primaria sera	€ 8,00/h

UTILIZZATORI OCCASIONALI:

palestra grande	€ 38,00/h
palestra piccola	€ 33,00/h

CAMPO SPORTIVO COMUNALE “D. QUECCHIA”:

scuole di Botticino	gratuito
partita e manifestazione diurna	€ 180,00
partita e manifestazione serale	€ 250,00
allenamento diurno società non botticinesi	€ 90,00/h
allenamento serale società non botticinesi	€ 110,00/h
allenamento società sportive di Botticino con frequenza continuativa	€ 35,00/h

CAMPO SPORTIVO COMUNALE “AGNELLI” SAN GALLO:

allenamento società sportive di Botticino con frequenza continuativa	€ 35,00/h
partita e manifestazione diurna/serale (utilizzo occasionale)	€ 70,00

4. TARIFFE UTILIZZO SALE COMUNALI:

1. per associazioni iscritte all'Albo delle associazioni del Comune di Botticino o comunque di carattere locale e senza scopo di lucro, per gruppi politici locali
gratuito
2. per privati
€ 30,00
3. per patronati (occupazione annua con un max 3 h/d)
€ 6,00/d

5. TARIFFE PER CELEBRAZIONE MATRIMONI E UNIONI CIVILI SALE COMUNALI:

- Celebrazione di matrimoni di cittadini residenti: € 150,00
- Celebrazione di matrimoni di cittadini non residenti € 300,00
- Celebrazione di matrimoni di cittadini residenti fuori orario di servizio € 250,00
- Celebrazione di matrimoni di cittadini non residenti fuori orario di servizio € 350,00
- Maggiorazione per l'utilizzo, per la celebrazione, dello spazio esterno di pertinenza funzionale della Sede Comunale (cortile interno) € 100,00

6. DIRITTI DI SEGRETERIA RILASCIO CARTA D'IDENTITÀ E DUPLICATI:

Si confermano i diritti decisi ai sensi dell'art. 291 del D.R. 6 maggio 1940 n. 635 di approvazione del regolamento per l'esecuzione del testo unico 18 giugno 1931 n. 773 delle leggi di pubblica sicurezza come segue:

- € 5,42 diritti carta d'identità cartacea;
- € 10,84 diritti duplicati carta d'identità cartacea.

Per quanto riguarda la nuova carta d'identità elettronica (CIE) si confermano i diritti decisi con delibera di Giunta Comunale n. 166 del 21/12/2017, come segue:

- € 22,20 costo fisso di produzione della carta d'identità elettronica;
- € 27,00 costo fisso del duplicato della carta d'identità elettronica.

Relativamente al rilascio dei certificati anagrafici, visto il Decreto Legislativo n. 82/2005 "Codice dell'Amministrazione digitale" e considerata la necessità di avviare soluzioni di gestione digitalizzata del rapporto con i cittadini per rispondere alle crescenti esigenze del territorio e della collettività, si ritiene di sopprimere il diritto di segreteria di € 0,26 relativo ai certificati anagrafici in carta semplice, i quali verranno inoltrati in formato elettronico;

Si confermano, invece, i diritti di segreteria per i certificati anagrafici in uso bollo di € 0,52 decisi ai sensi degli art. 40, 41 e 42 della tabella D allegata alla legge 8 giugno 1962 n. 604;

Pertanto si procede a modificare le tariffe relative al rilascio dei certificati anagrafici come segue:

- € 0,00 certificati anagrafici in carta semplice;
- € 0,52 certificati anagrafici in uso bollo.

7. TARIFFA PER ATTI DI SEPARAZIONE/SCIoglimento/CESSAZIONE MATRIMONI:

Si conferma la tariffa stabilita con delibera di Giunta Comunale n. 177 del 22/12/2014, come segue:

- € 16,00 diritto fisso esigibile per gli accordi di separazione consensuale, richiesta congiunta di scioglimento o di cessazione degli effetti civili del matrimonio nonché di modifica delle condizioni di separazione o di divorzio concluse innanzi all'Ufficiale dello Stato Civile.

8. COSTI PER RIMBORSO SPESE DI COPIA PER ACCESSO AGLI ATTI:

Fotocopie A4 bianco/nero	€ 0,50
Fotocopie A3 bianco/nero	€ 1,00
Fotocopie A4 colore	€ 2,00
Fotocopie A3 colore	€ 4,00

9. DIRITTI DI NOTIFICA:

Premesso che ai sensi dell'art. 1 del decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze del 14 aprile 2023:

- sono ripetibili le spese per i compensi di notifica degli atti impositivi e degli atti di contestazione e di irrogazione delle sanzioni e di sollecito, stabiliti in applicazione della legge 890/1982, quelle derivanti dall'esecuzione degli articoli 137 e seguenti del codice di procedura civile, dell'art. 1, commi 792 e seguenti della legge n. 160/2019, nonché le spese derivanti dall'applicazione delle altre modalità di notifica previste da specifiche disposizioni normative;
- per la ripetizione delle spese di notifica degli atti tramite la piattaforma per la notificazione digitale degli atti della pubblica amministrazione di cui all'art. 26 decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, si applica il decreto del Ministro per l'innovazione tecnologica e la transizione digitale 30 maggio 2022;

A decorrere dal 14 maggio 2023, data di entrata in vigore del decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze del 14 aprile 2023, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 100 del 29 aprile 2023, per i costi delle notifiche ripetibili nei confronti del destinatario dell'atto notificato, sono previsti i seguenti importi:

- € 7,83 euro per le notifiche effettuate con invio di raccomandata con avviso di ricevimento;
- € 6,51 euro per le raccomandate semplici;
- € 2,00 euro per le notifiche effettuate mediante l'invio a mezzo posta elettronica certificata;
- € 11,55 euro per le notifiche effettuate ai sensi dell'art. 60 del D.P.R. n. 600/1973 e dell'art. 14 della legge n. 890/1982;
- € 1,33 euro per i solleciti inviati a mezzo posta ordinaria ai sensi dell'art. 1, comma 795, della legge n. 160/2019;
- € 12,19 euro per le notifiche eseguite all'estero, ai sensi dell'art. 60, primo comma, lettera e-bis), quarto e quinto comma, del decreto del Presidente della Repubblica n. 600 del 1973, degli articoli 37 e 77 del decreto legislativo 3 febbraio 2011, n. 71 e dell'art. 142 del codice di procedura civile, fatto salvo quanto diversamente previsto dalle disposizioni contenute nelle convenzioni internazionali.

Sono confermati in € 5,88 la somma spettante al Comune per ogni singolo atto notificato oltre alle spese di spedizione a mezzo raccomandata con avviso di ricevimento secondo le tariffe postali vigenti, come da Decreto del Ministero dell'Economia e delle finanze del 03/10/2006 art. 1, da richiedere a rimborso alle altre amministrazioni che richiedono la notifica di atti mediante messo comunale.

10. PROVENTI PER CONCESSIONI CIMITERIALI:

Si applicano le tariffe indicate nell'allegato 2 che costituisce parte integrante alla presente deliberazione.

11. TARIFFE PER SERVIZI A PAGAMENTO RESI DALLA POLIZIA LOCALE:

Si applicano le tariffe indicate nell'allegato 3 che costituisce parte integrante alla presente deliberazione.

12. DIRITTI ISTRUTTORI E DI SEGRETERIA UFFICIO TERRITORIO, COMPRESO SUAP-SPORTELLINO UNICO PER LE ATTIVITÀ PRODUTTIVE-SVILUPPO ECONOMICO:

Si applicano le tariffe indicate nell'allegato 4 che costituisce parte integrante alla presente deliberazione.

Diritti istruttori per autorizzazioni sismiche: si rimanda all'allegato 5, parte integrante e sostanziale della presente.

13. PESA PUBBLICA:

- Diritti di pesatura (per ogni tipo di automezzo) € 5,00
- Tessera (badge) per pesa € 50,00/cad.

14. MANOMISSIONE SUOLO PUBBLICO

- Contributo fisso per manomissione suolo pubblico € 50,00;
- Deposito cauzionale (al metro lineare) da parte dei privati:

Tipo di pavimentazione prevalente	Cauzione minima (fino a 1 metro lineare compreso)	Cauzione per ogni metro lineare in più
Terra Battuta	€ 250,00	€ 50,00
Prato verde	€ 250,00	€ 100,00
Asfalto	€ 500,00	€ 200,00
Piastrelle tipo grès, Clinker, ecc. e autobloccanti	€ 700,00	€ 250,00
Altro tipo di pavim. (acciotolato, ammatton., lastre in pietra, porfido, cotto)	€ 1.000,00	€ 300,00

- Deposito cauzionale (al metro lineare) per tutti gli enti che operano in maniera consistente (tipo ENEL, Telecom, A2A ecc.) € 100,00

L'importo del deposito cauzionale è pari alla somma dell'importo della cauzione minima e dell'importo aggiuntivo per ogni metro lineare in più, arrotondato per eccesso.

15. DIRITTI DI SEGRETERIA - SPESE DI ISTRUTTORIA PER PROVVEDIMENTI DI POLIZIA IDRAULICA

Istanza di Polizia Idraulica:

- spese istruttoria € 150,00 + n. 2 marche da bollo da € 16,00

16. DIRITTI DI SEGRETERIA – SPESE PER POSA E FORNITURA SPECCHI PARABOLICI A SERVIZIO DI USCITE PRIVATE:

- Fornitura e posa di n.1 specchio parabolico € 180,00

RAVVISATA l'urgenza di provvedere all'approvazione delle tariffe per i servizi comunali anno 2026 per la correlazione delle medesime con lo schema del bilancio di previsione;

ACQUISITI sulla proposta di deliberazione, i pareri di regolarità tecnica e contabile dell'atto, resi dai competenti Responsabili U.O.C., ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D.Lgs 18/08/2000, n. 267;

CON voti favorevoli unanimi, espressi per appello nominale da ciascun assessore;

D E L I B E R A

1. di determinare le tariffe dei servizi comunali per l'anno 2026 come segue:

1. TARIFFE RELATIVE AI SERVIZI SOCIALI:

Le tariffe dei servizi erogati dall'AREA Servizi Sociali, per l'anno 2026, alle quali viene applicata la formula dell'interpolazione lineare in base all'ISEE presentato dal cittadino e contenuto nel Piano Tariffario allegato alla presente per farne parte integrale e sostanziale (All. 1), sono le seguenti:

- Servizio di Assistenza Domiciliare Anziani e Disabili (SAD) tariffa massima € 25,20/orarie (personale specializzato) e € 22,68/orarie (personale non specializzato) - (delibera n. 67/2025 dell'Assemblea dei Sindaci e nota prot. 21335 del 14/10/2025 relativa all'aumento costi nel corso 2025 per aumenti contrattuali);
- Servizio di Telesoccorso tariffa massima € 9,15/mese (contratto stipulato da ACB Servizi – prot. 15121/2024);
- Servizio Pasti a Domicilio tariffa massima € 6,78/pasto da contratto;
- Assistenza Domiciliare Minori (ADM) e Incontri Protetti (IP) tariffa massima € 16,90/orarie tariffe Psicologo, Etniclinico e Mediatore € 18,50/orarie (delibera n. 12/2025 dell'Assemblea dei Sindaci);
- Affidamento - Compartecipazione dei genitori ai costi per contributi a famiglie affidatarie tariffe massime (delibera n. 55/2023 dell'Assemblea dei Sindaci);
 - Minori da 4 a 12 anni € 450/mese
 - Minori da 0 a 3 anni e da 13 e 18 anni (con eventuale prosieguo amministrativo ai 21) € 540/mese
 - Disabilità certificate o situazioni difficilmente collocabili € 700/mese
 - Affidamento madre e bambino € 900/mese
 - Affidamento in pronto intervento € 750/mese
- Comunità educative minori - Compartecipazione dei genitori ai costi per permanenza in comunità educative dei loro figli tariffa massima € 130,00/giorno per minore in comunità, tariffa massima € 65,00/giorno per centro diurno educativo, salvo aumento praticato dai fornitori;
- Compartecipazione alla spesa per l'integrazione retta per servizi semiresidenziali per anziani e disabili tariffa massima € 65,00/giorno, salvo aumento praticato dai fornitori.

Nel Piano tariffario dell'area Servizi Sociali sono altresì contenuti: la definizione dei limiti per accesso a contributi ordinari e straordinari, il progetto cinque per mille e il FAC simile del PAI (Progetto Assistenziale Individualizzato) che generalmente viene utilizzato per le prese in carico delle rette per servizio residenziali o semiresidenziali per anziani e disabili.

2. TARIFFE RELATIVE AL SERVIZIO MENSA SCOLASTICA E SERVIZIO DI PRESCUOLA:

- buono pasto scuola dell'infanzia:
€ 4,20 (importo massimo da rideterminare in base all'ISEE);
- buono pasto scuola primaria e secondaria 1° grado – residenti:
€ 6,50 (importo massimo da rideterminare in base all'ISEE);
- buono pasto scuola primaria e secondaria 1° grado- non residenti:
€ 7,20;
- quota fissa annua per servizio di prescuola:
da € 240,00 (importo massimo da rideterminare in base all'ISEE).

Le tariffe sono in vigore fino alla fine dell'a.s. 2025/2026, come da delibera di Giunta comunale n. 114 del 04/09/2025.

3. TARIFFE UTILIZZO DEGLI IMPIANTI SPORTIVI COMUNALI:

UTILIZZATORI ABITUALI:

palestra grande	€ 26,00/h
palestra piccola	€ 22,00/h
palestra grande avv. sport bambini (dai 6 ai 14 anni)	€ 17,00/h
palestra grande avv. sport ragazzi (dai 15 ai 20 anni)	€ 22,00/h
palestra piccola avv. sport bambini (dai 6 ai 14 anni)	€ 14,00/h
palestra piccola avv. sport bambini più di 6 ore settimanali (dai 6 ai 14 anni)	€ 10,00/h
palestra grande avv. sport bambini più di 6 ore settimanali (dai 6 ai 14 anni)	€ 10,00/h
palestra sc. primaria sera	€ 8,00/h

UTILIZZATORI OCCASIONALI:

palestra grande	€ 38,00/h
palestra piccola	€ 33,00/h

CAMPO SPORTIVO COMUNALE "D. QUECCHIA":

scuole di Botticino	gratuito
partita e manifestazione diurna	€ 180,00
partita e manifestazione serale	€ 250,00
allenamento diurno società non botticinesi	€ 90,00/h
allenamento serale società non botticinesi	€ 110,00/h
allenamento società sportive di Botticino con frequenza continuativa	€ 35,00/h

UTILIZZO CAMPO SPORTIVO COMUNALE "AGNELLI" SAN GALLO:

allenamento società sportive di Botticino con frequenza continuativa	€ 35,00/h
partita e manifestazione diurna/serale (utilizzo occasionale)	€ 70,00

4. TARIFFE UTILIZZO SALE COMUNALI:

4. per associazioni iscritte all'Albo delle associazioni del Comune di Botticino o comunque di carattere locale e senza scopo di lucro, per gruppi politici locali
gratuito
5. per privati
€ 30,00
6. per patronati (occupazione annua con un max 3 h/d)
€ 6,00/d

5. TARIFFE PER CELEBRAZIONE MATRIMONI E UNIONI CIVILI SALE COMUNALI:

- Celebrazione di matrimoni di cittadini residenti: € 150,00
- Celebrazione di matrimoni di cittadini non residenti € 300,00
- Celebrazione di matrimoni di cittadini residenti fuori orario di servizio € 250,00
- Celebrazione di matrimoni di cittadini non residenti fuori orario di servizio € 350,00
- Maggiorazione per l'utilizzo, per la celebrazione, dello spazio esterno di pertinenza funzionale della Sede Comunale (cortile interno) € 100,00

6. DIRITTI DI SEGRETERIA RILASCIO CARTA D'IDENTITÀ E DUPLICATI:

Si confermano i diritti decisi ai sensi dell'art. 291 del D.R. 6 maggio 1940 n. 635 di approvazione del regolamento per l'esecuzione del testo unico 18 giugno 1931 n. 773 delle leggi di pubblica sicurezza come segue:

- € 5,42 diritti carta d'identità cartacea;
- € 10,84 diritti duplicati carta d'identità cartacea.

Per quanto riguarda la nuova carta d'identità elettronica (CIE) si confermano i diritti decisi con delibera di Giunta Comunale n. 166 del 21/12/2017, come segue:

- € 22,20 costo fisso di produzione della carta d'identità elettronica;
- € 27,00 costo fisso del duplicato della carta d'identità elettronica.

Relativamente al rilascio dei certificati anagrafici, visto il Decreto Legislativo n. 82/2005 “Codice dell’Amministrazione digitale” e considerata la necessità di avviare soluzioni di gestione digitalizzata del rapporto con i cittadini per rispondere alle crescenti esigenze del territorio e della collettività, si ritiene di sopprimere il diritto di segreteria di € 0,26 relativo ai certificati anagrafici in carta semplice, i quali verranno inoltrati in formato elettronico;

Si confermano, invece, i diritti di segreteria per i certificati anagrafici in uso bollo di € 0,52 decisi ai sensi degli art. 40, 41 e 42 della tabella D allegata alla legge 8 giugno 1962 n. 604;

Pertanto, si procede a modificare le tariffe relative al rilascio dei certificati anagrafici come segue:

- € 0,00 certificati anagrafici in carta semplice;
- € 0,52 certificati anagrafici in uso bollo.

7. **TARIFFA PER ATTI DI SEPARAZIONE/SCIoglimento/CESSAZIONE MATRIMONI:**

Si conferma la tariffa stabilita con delibera di Giunta Comunale n. 177 del 22/12/2014, come segue:

- € 16,00 diritto fisso esigibile per gli accordi di separazione consensuale, richiesta congiunta di scioglimento o di cessazione degli effetti civili del matrimonio nonché di modifica delle condizioni di separazione o di divorzio concluse innanzi all’Ufficiale dello Stato Civile.

8. **COSTI PER RIMBORSO SPESE DI COPIA PER ACCESSO AGLI ATTI:**

Fotocopie A4 bianco/nero	€ 0,50
Fotocopie A3 bianco/nero	€ 1,00
Fotocopie A4 colore	€ 2,00
Fotocopie A3 colore	€ 4,00

9. **DIRITTI DI NOTIFICA:**

Premesso che ai sensi dell’art. 1 del decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 14 aprile 2023:

- sono ripetibili le spese per i compensi di notifica degli atti impositivi e degli atti di contestazione e di irrogazione delle sanzioni e di sollecito, stabiliti in applicazione della legge 890/1982, quelle derivanti dall'esecuzione degli articoli 137 e seguenti del codice di procedura civile, dell'art. 1, commi 792 e seguenti della legge n. 160/2019, nonché le spese derivanti dall'applicazione delle altre modalità di notifica previste da specifiche disposizioni normative;
- per la ripetizione delle spese di notifica degli atti tramite la piattaforma per la notificazione digitale degli atti della pubblica amministrazione di cui all'art. 26 decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, si applica il decreto del Ministro per l'innovazione tecnologica e la transizione digitale 30 maggio 2022;

A decorrere dal 14 maggio 2023, data di entrata in vigore del decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 14 aprile 2023, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 100 del 29 aprile 2023, per i costi delle notifiche ripetibili nei confronti del destinatario dell’atto notificato, sono previsti i seguenti importi:

- € 7,83 euro per le notifiche effettuate con invio di raccomandata con avviso di ricevimento;
- € 6,51 euro per le raccomandate semplici;
- € 2,00 euro per le notifiche effettuate mediante l'invio a mezzo posta elettronica certificata;
- € 11,55 euro per le notifiche effettuate ai sensi dell'art. 60 del D.P.R. n. 600/1973 e dell'art. 14 della legge n. 890/1982;
- € 1,33 euro per i solleciti inviati a mezzo posta ordinaria ai sensi dell'art. 1, comma 795, della legge n. 160/2019;
- € 12,19 euro per le notifiche eseguite all'estero, ai sensi dell'art. 60, primo comma, lettera e-bis), quarto e quinto comma, del decreto del Presidente della Repubblica n. 600 del 1973, degli articoli 37 e 77 del decreto legislativo 3 febbraio 2011, n. 71 e dell'art. 142 del codice di procedura civile, fatto salvo quanto diversamente previsto dalle disposizioni contenute nelle convenzioni internazionali.

Sono confermati in € 5,88 la somma spettante al Comune per ogni singolo atto notificato oltre alle spese di spedizione a mezzo raccomandata con avviso di ricevimento secondo le tariffe postali vigenti, come da Decreto del Ministero dell'Economia e delle finanze del 03/10/2006 art. 1, da richiedere a rimborso alle altre amministrazioni che richiedono la notifica di atti mediante messo comunale.

10. PROVENTI PER CONCESSIONI CIMITERIALI:

Si applicano le tariffe indicate nell'allegato 2 che costituisce parte integrante alla presente deliberazione.

11. TARIFFE PER SERVIZI A PAGAMENTO RESI DALLA POLIZIA LOCALE:

Si applicano le tariffe indicate nell'allegato 3 che costituisce parte integrante alla presente deliberazione.

12. DIRITTI ISTRUTTORI E DI SEGRETERIA UFFICIO TERRITORIO, COMPRESO SUAP-SPORTELLLO UNICO PER LE ATTIVITÀ PRODUTTIVE-SVILUPPO ECONOMICO:

Si applicano le tariffe indicate nell'allegato 4 che costituisce parte integrante alla presente deliberazione.

Diritti istruttori per autorizzazioni sismiche: si rimanda all'allegato 5, parte integrante e sostanziale della presente.

13. PESA PUBBLICA:

- Diritti di pesatura (per ogni tipo di automezzo) € 5,00
- Tessera (badge) per pesa € 50,00/cad.

14. MANOMISSIONE SUOLO PUBBLICO

- Contributo fisso per manomissione suolo pubblico € 50,00;
- Deposito cauzionale (al metro lineare) da parte dei privati:

Tipo di pavimentazione prevalente	Cauzione minima (fino a 1 metro lineare compreso)	Cauzione per ogni metro lineare in più
Terra Battuta	€ 250,00	€ 50,00
Prato verde	€ 250,00	€ 100,00
Asfalto	€ 500,00	€ 200,00
Piastrelle tipo grès, Clinker, ecc. e autobloccanti	€ 700,00	€ 250,00

Altro tipo di pavim. (acciotolato,
ammattton., lastre in pietra, € 1.000,00 € 300,00
porfido, cotto)

- Deposito cauzionale (al metro lineare) per tutti gli enti che operano in maniera consistente (tipo ENEL, Telecom, A2A ecc.) € 100,00

L'importo del deposito cauzionale è pari alla somma dell'importo della cauzione minima e dell'importo aggiuntivo per ogni metro lineare in più, arrotondato per eccesso.

15. DIRITTI DI SEGRETERIA - SPESE DI ISTRUTTORIA PER PROVVEDIMENTI DI POLIZIA IDRAULICA

Istanza di Polizia Idraulica:

- spese istruttoria € 150,00 + n. 2 marche da bollo da € 16,00

16. DIRITTI DI SEGRETERIA – SPESE PER POSA E FORNITURA SPECCHI PARABOLICI A SERVIZIO DI USCITE PRIVATE:

- Fornitura e posa di n.1 specchio parabolico € 180,00

2. di dichiarare la presente deliberazione, con separata e successiva votazione favorevole unanime, con voto espresso per appello nominale da ciascun assessore, immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D.Lgs 267/2000.

Letto, confermato e sottoscritto digitalmente

Il Sindaco
Paolo Apostoli

Il Segretario Comunale
Dott. Luigi Fadda
